61RS0№-08 к делу №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 августа 2019 г. ст. Тацинская

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Коротких И.В.,

при секретаре Мензараровой Л.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Тацинского района Королева Н.И.

подсудимых ФИО1 и ФИО2

защитников Ивановой И.В. и Тимохина С.И.

представителя потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 292 ч.1; ст. 159 ч. 3 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 327 ч. 1; ст. 159 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили преступления при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Свидетель №29 амбулатории учреждения здравоохранения 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, выражавшиеся в возможности принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, будучи наделенной в соответствии с приказом МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, полномочиями и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации на обслуживаемом врачебном участке, а именно Свидетель №29 амбулатории, который закреплен за 

<

данные изъяты> ФИО1 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же будучи наделенная полномочиями, согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, осуществлять организационно-методическую и практическую работу по диспансеризации населения; самостоятельно устанавливать диагноз по специальности на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований; определять тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; назначать необходимые для комплексного обследования пациента методы инструментальной, функциональной и лабораторной диагностики; проводить диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры с использованием разрешенных методов диагностики и лечения; контролировать работу подчиненных сотрудников (при их наличии), отдавать им распоряжения в рамках их служебных обязанностей и требовать их четкого исполнения; своевременно и качественно оформлять медицинскую и иную служебную документацию, предусмотренную действующими нормативно-правовыми документами; предоставлять в установленном порядке статистическую и иную информацию по своей деятельности, имея умысел на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении материальной выгоды в виде доплат стимулирующего характера к заработной плате за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения, а также иной личной заинтересованности выражавшееся в искусственном завышении показателей по службе, с целью показать себя в качестве успешного сотрудника МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> при выполнении плана работы полностью, преследуя преступную цель получить незаконные вознаграждения в виде стимулирующих выплат к заработной плате, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15 час. 12 мин., точные дата и время следствием не установлены, в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, давала незаконные указания участковой медицинской сестре терапевтического участка ФИО2, действующей совместно и по предварительному сговору с ФИО1 из указанной корыстной и иной личной заинтересованности в рамках подделки официальных документов, об изготовлении подложной медицинской документации первичного учета медицинских карт пациентов, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, о прохождении лицом диспансеризации; согласие на обработку персональных данных указанных лиц; бланк информирования добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, согласно приложения № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; карту учета диспансеризации - приложение № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; документы, подтверждающие прохождение данных исследований: электрокардиограмма и соответствующее заключение к ней, результаты исследования крови, анализ мочи, анализ кала, результаты флюроографии, являющиеся официальными документами, и внесении в них заведомо ложные сведения о прохождении лицами диспансеризации в 2017 году в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, что последняя и сделала. В последующем ФИО3 заверила факт диспансеризации указанных лиц путем внесения в указанные официальные документы заведомо ложные заключения о результатах их диспансеризации. 

Так, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15 час. 12 мин., точные дата и время следствием не установлены, в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2 составили подложные документы о прохождении диспансеризации по вышеуказанной схеме в отношении следующих 29 лиц о том, что они прошли диспансеризацию в период времени, а именно: Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №33 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО39 А.М. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №19 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №21 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №22 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №24 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №25 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №26 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как перечисленные лица фактически диспансеризацию не проходили.

Противоправными действиями ФИО1 и ФИО2 Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> причинен имущественный ущерб, в том числе сумме 7 980 рублей 52 копейки, которые в 2017 году получили ФИО1 и ФИО2 в качестве стимулирующих выплат за проведение диспансеризации указанных выше 29 лиц.

Она же, ФИО1, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от 26.12.1986г., трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительных соглашений к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Свидетель №29 амбулатории учреждения здравоохранения 

<

адрес>, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, выражавшиеся в возможности принимать решения, имеющие юридическое значение и влекущие определенные юридические последствия, будучи наделенной в соответствии с приказом МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, полномочиями и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации на обслуживаемом врачебном участке, а именно Свидетель №29 амбулатории, который закреплен за 

<

данные изъяты> ФИО1 на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а так же будучи наделенная полномочиями, согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, осуществлять организационно-методическую и практическую работу по диспансеризации населения; самостоятельно устанавливать диагноз по специальности на основании клинических наблюдений и обследования, сбора анамнеза, данных клинико-лабораторных и инструментальных исследований; определять тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; назначать необходимые для комплексного обследования пациента методы инструментальной, функциональной и лабораторной диагностики; проводить диагностические, лечебные, реабилитационные и профилактические процедуры с использованием разрешенных методов диагностики и лечения; контролировать работу подчиненных сотрудников (при их наличии), отдавать им распоряжения в рамках их служебных обязанностей и требовать их четкого исполнения; своевременно и качественно оформлять медицинскую и иную служебную документацию, предусмотренную действующими нормативно-правовыми документами; предоставлять в установленном порядке статистическую и иную информацию по своей деятельности, используя своё служебное положение, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с участковой медицинской сестрой терапевтического участка ФИО2, преследуя корыстный мотив и цель – материальное обогащение, а также иную личную заинтересованность, выраженную в искусственном завышении показателей по службе, с целью показать себя в качестве успешного сотрудника МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> при выполнении плана работы полностью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> на общую сумму 7 980 рублей 52 копейки при следующих обстоятельствах. 

Врач-терапевт участковый Свидетель №29 амбулатории МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО1 в силу временно наделенных приказом МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> № от 09.01.2017г. обязанностей и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации взрослого населения, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г., в период времени с 08.00 час. по 15.12 час. Точные дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете врачебной амбулатории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с участковой медицинской сестрой терапевтического участка ФИО2, давала незаконные указания участковой медицинской сестре терапевтического участка ФИО2, действующей совместно и по предварительному сговору с ФИО1 из указанной корыстной и иной личной заинтересованности в рамках подделки официальных документов, об изготовлении подложной медицинской документации первичного учета медицинских карт пациентов, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, о прохождении лицом диспансеризации; согласие на обработку персональных данных указанных лиц; бланк информирования добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, согласно приложения № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; карту учета диспансеризации - приложение № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; документы, подтверждающие прохождение данных исследований: электрокардиограмма и соответствующее заключение к ней, результаты исследования крови, анализ мочи, анализ кала, результаты флюроографии, являющиеся официальными документами, и внесении в них заведомо ложные сведения о прохождении лицами диспансеризации в 2017 году в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, что последняя и сделала. В последующем ФИО3 заверила факт диспансеризации указанных лиц путем внесения в указанные официальные документы заведомо ложные заключения о результатах их диспансеризации. 

Так, в период с 08.02.2017г. по 30.11.201г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., точные дата и время следствием не установлены, в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2 составили подложные документы о прохождении диспансеризации по вышеуказанной схеме в отношении следующих 29 лиц о том, что они прошли диспансеризацию в период времени, а именно: Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №33 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО39 А.М. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №19 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №21 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №22 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №24 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №25 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №26 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как перечисленные лица фактически диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, врач-терапевт участковый ФИО1, используя своё служебное положение, действуя группой лиц совместно и согласованно по предварительному сговору с участковой медицинской сестрой терапевтического участка ФИО2, в период времени с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., точные дата и время следствием не установлены, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы №/у, содержащие подложные формы №/у оператору электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для формирования и ввода сведений в статистический массив программы региональный сегмент единой государственной информационной системы здравоохранения (РС ЕГИСЗ), с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица врачу-терапевту участковому ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год в сумме 164 рубля 94 копейки, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 167 рублей 47 копеек за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 4788 рублей 32 копейки; медицинской сестре участковой ФИО2 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год, 109 рублей 96 копеек, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 111 рублей 64 копейки за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 3 192 руб. 20 копеек. 

Впоследствии незаконно начисленные и выплаченные в период времени с 08.02.2017г. по 31.12.2017г. на расчетный счет в ПАО «

<

данные изъяты>» № врачу-терапевту ФИО1 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 4 788 рубля 32 копейки, незаконно начисленные и выплаченные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» № медицинской сестре участковой ФИО2 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 3 192 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 7 980 рублей 52 копейки, которые ФИО1 и ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> имущественный ущерб.

ФИО2, работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ участковой медицинской сестрой терапевтического участка Свидетель №29 амбулатории учреждения здравоохранения 

<

адрес>, которая согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> обязана: осуществлять диспансерное наблюдение больных, в том числе имеющих право на получение набора социальных услуг, в установленном порядке; подготавливать материалы для составления отчета по диспансеризации; осуществлять профилактические мероприятия по предупреждению и снижению заболеваемости, выявлению ранних и скрытых форм заболеваний, социально значимых болезней и факторов риска; вести медицинскую документацию, действуя с умыслом подделки иного официального документа, представляющего права, в целях его использования, действуя из корыстной заинтересованности, выразившейся в получении материальной выгоды в виде доплат стимулирующего характера к заработной плате за проведение диспансеризации взрослого населения, а также иной личной заинтересованности выражавшееся в искусственном завышении показателей по службе, с целью показать себя в качестве успешного сотрудника МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> при выполнении плана работы полностью, преследуя преступную цель получить незаконные вознаграждения в виде стимулирующих выплат к заработной плате, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., более точно дата и время следствием не установлены, находясь в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и по предварительному сговору исполняла незаконные указания 

<

данные изъяты> ФИО1 из указанной корыстной и иной личной заинтересованности в рамках подделки официальных документов, об изготовлении подложной медицинской документации первичного учета медицинских карт пациентов, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, о прохождении лицом диспансеризации; согласие на обработку персональных данных указанных лиц; бланк информирования добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, согласно приложения № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; карту учета диспансеризации - приложение № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; документы, подтверждающие прохождение данных исследований: электрокардиограмма и соответствующее заключение к ней, результаты исследования крови, анализ мочи, анализ кала, результаты флюроографии, являющиеся официальными документами, и внесении в них заведомо ложные сведения о прохождении лицами диспансеризации в 2017 году в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, что последняя и сделала. В последующем ФИО3 заверила факт диспансеризации указанных лиц путем внесения в указанные официальные документы заведомо ложные заключения о результатах их диспансеризации. 

Так, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., точные дата и время следствием не установлены, в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 совместно и согласованно с ФИО1 составили подложные документы о прохождении диспансеризации по вышеуказанной схеме в отношении следующих 29 лиц о том, что они прошли диспансеризацию в период времени, а именно: Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №33 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО39 А.М. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №19 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №21 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №22 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №24 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №25 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №26 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как перечисленные лица фактически диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> ФИО2 действуя группой лиц совместно и согласованно по предварительному сговору с 

<

данные изъяты> ФИО1, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., точные дата и время следствием не установлены, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы №/у, содержащие подложные формы №/у оператору электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для формирования и ввода сведений в статистический массив программы региональный сегмент единой государственной информационной системы здравоохранения (РС ЕГИСЗ), с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица 

<

данные изъяты> ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год в сумме 164 рубля 94 копейки, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 167 рублей 47 копеек за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 4788 рублей 32 копейки; 

<

данные изъяты> ФИО2 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год, 109 рублей 96 копеек, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 111 рублей 64 копейки за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 3 192 рубля 20 копеек. 

Впоследствии незаконно начисленные и выплаченные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет в ПАО «Сбербанк» № 

<

данные изъяты> ФИО1 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 4 788 рубля 32 копейки, незаконно начисленные и выплаченные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет в ПАО «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> ФИО2 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 3 192 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 7 980 рублей 52 копейки, которые ФИО1 и ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> имущественный ущерб.

Она же, ФИО2 работая на основании приказа МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> № № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Свидетель №29 амбулатории учреждения здравоохранения 

<

адрес>, которая согласно должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной главным врачом МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> обязана: осуществлять диспансерное наблюдение больного, в том числе имеющих право на получение набора социальных услуг, в установленном порядке; подготавливать материалы для составления отчета по диспансеризации; осуществлять профилактические мероприятия по предупреждению и снижению заболеваемости, выявлению ранних и скрытых форм заболеваний, социально значимых болезней и факторов риска; вести медицинскую документацию, действуя группой лиц, совместно и по предварительному сговору с врачом-терапевтом участковым МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО1, преследуя корыстный мотив и цель – материальное обогащение, а также иную личную заинтересованность, выраженную в искусственном завышении показателей по службе, с целью показать себя в качестве успешного сотрудника МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> при выполнении плана работы полностью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, совершили хищение денежных средств, принадлежащих Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> на общую сумму 7 980 рублей 52 копейки при следующих обстоятельствах. 

Врач-терапевт участковый Свидетель №29 амбулатории МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> ФИО1 в силу временно наделенных приказом МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> № от 09.01.2017г., обязанностей и ответственностью за организацию и проведение диспансеризации взрослого населения, действуя из корыстных побуждений, в целях хищения путем обмана бюджетных денежных средств, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в период времени с 08.00 час. по 15.12 час. в точно неустановленные в ходе следствия дату и время, находясь в служебном кабинете врачебной амбулатории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, зная о том, что за каждое лицо, прошедшее диспансеризационный учет, осуществляются стимулирующие выплаты к заработной плате, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2, давала незаконные указания участковой медицинской сестре терапевтического участка ФИО2, действующей совместно и по предварительному сговору с ФИО1 из указанной корыстной и иной личной заинтересованности в рамках подделки официальных документов, об изготовлении подложной медицинской документации первичного учета медицинских карт пациентов, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, о прохождении лицом диспансеризации; согласие на обработку персональных данных указанных лиц; бланк информирования добровольного согласия на виды медицинских вмешательств, согласно приложения № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; карту учета диспансеризации - приложение № к Приказу Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н; документы, подтверждающие прохождение данных исследований: электрокардиограмма и соответствующее заключение к ней, результаты исследования крови, анализ мочи, анализ кала, результаты флюроографии, являющиеся официальными документами, и внесении в них заведомо ложные сведения о прохождении лицами диспансеризации в 2017 году в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, что последняя и сделала. В последующем ФИО3 заверила факт диспансеризации указанных лиц путем внесения в указанные официальные документы заведомо ложные заключения о результатах их диспансеризации. 

Так, в период с 08.02.2017г. по 30.11.2017г. в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., точные дата и время следствием не установлены, в служебном кабинете врачебной Свидетель №29 амбулатории по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 совместно и согласованно с ФИО2 составили подложные документы о прохождении диспансеризации по вышеуказанной схеме в отношении следующих 29 лиц о том, что они прошли диспансеризацию в период времени, а именно: Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №33 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №10 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО39 А.М. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №12 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №13 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №14 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №15 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №16 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №17 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №18 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №19 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №20 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №21 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №22 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №23 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №24 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №25 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Свидетель №26 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в то время, как перечисленные лица фактически диспансеризацию не проходили.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> ФИО2 действуя группой лиц совместно и согласованно по предварительному сговору с 

<

данные изъяты> ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 08.00 час. по 15.12 час., более точно дата и время следствием не установлены, предоставили указанные подложные медицинские карты амбулаторного больного формы №/у, содержащие подложные формы №/у оператору электронно-вычислительных машин (ЭВМ) в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для формирования и ввода сведений в статистический массив программы региональный сегмент единой государственной информационной системы здравоохранения (РС ЕГИСЗ), с последующим начислением дополнительных выплат стимулирующего характера, из которых за проведение диспансеризации одного лица 

<

данные изъяты> ФИО1 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год в сумме 164 рубля 94 копейки, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 167 рублей 47 копеек за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 4788 рублей 32 копейки; 

<

данные изъяты> ФИО2 дополнительно начислены стимулирующие выплаты к заработной плате с учетом на одного пациента прошедшего диспансеризацию за каждое лицо прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в период времени с марта 2017 года по октябрь 2017 год, 109 рублей 96 копеек, а также стимулирующих выплат к заработной плате в сумме 111 рублей 64 копейки за каждое лицо, прошедшее диспансеризацию в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в ноябре 2017 года, а всего за 29 лиц фактически не прошедших диспансеризацию на общую сумму 3 192 рубля 20 копеек. 

Впоследствии незаконно начисленные и выплаченные в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет в ПАО «

<

данные изъяты>» № 

<

данные изъяты> ФИО1 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 4 788 рубля 32 копейки, незаконно начисленные и выплаченные с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет в ПАО «

<

данные изъяты>» № медицинской сестре участковой ФИО2 стимулирующие выплаты за диспансеризацию взрослого населения, проводимую в 2017 году, в общей сумме 3 192 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 7 980 рублей 52 копейки, которые ФИО1 и ФИО2 похитили и распорядились по своему усмотрению, причинив Территориальному Фонду обязательного медицинского страхования 

<

адрес> имущественный ущерб.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинение признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний следует, что она работает в должности врача-терапевта участкового МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в амбулатории 

<

адрес> примерно с 1971 года по настоящее время. 

В 2017 году в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> поступили списки лиц, которые подлежат диспансеризации, полученные списки граждан, подлежащих диспансеризации она с ФИО2 распределили по месяцам. После чего по её указанию ФИО2 были приглашены лица, для проведения диспансеризации. При этом она сообщила ФИО2, что руководствоваться необходимо списком лиц, которые подлежат диспансеризации и приглашать лиц в месяц их рождения. Лично она с ФИО2 принимали действия по вызову людей на диспансеризацию при помощи телефонных звонков или личных контактов. Примерно в 20-х числах каждого месяца ФИО2 предоставляла оператору медицинские карты учета диспансеризации. Она являлась ответственной за организацию и проведение диспансеризации на своем участке и была заинтересована в том, чтобы диспансеризацию прошли все 100% граждан из списка, потому что в данном случае ни она, ни ФИО2 не будут подвергаться критике со стороны руководства. От количества лиц, прошедших диспансеризацию зависит сумма начисляемых им стимулирующих выплат. Установив, что часть граждан на диспансеризацию не приходили, она давала указание ФИО2 подготовить карты учета диспансеризации формы на граждан, которые не явились на диспансеризацию. После чего, ФИО2 самостоятельно заполняла карты учета при фактическом отсутствии диспансеризуемого, переписывая анкетные данные гражданина из базы данных содержащихся в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>. После чего, ФИО2 собственноручно заполняла письменное согласие лица на прохождение диспансеризации, ответы в анкете от имени обследуемого, даты результатов обследования по её указанию. После чего она передавала карты учета диспансеризации, в которых содержатся карты учета ей, и она составляла и подписывала заключения, якобы граждане проходили диспансеризации. Следовательно, все вносимые ею и ФИО2 сведения в карте учета диспансеризации формы внесены без участия обследуемого и являлись заведомо ложными, в связи с чем не соответствовали действительности. После того, как медицинские карты учета диспансеризации формы были готовы в необходимом количестве, ФИО2 лично передавала их оператору для внесения в программу. После чего формировались электронные счета на оплату за проведенные диспансеризации, которые в последующем направляются ТФОМС 

<

адрес>. На основании указанных данных ТФОМС перечислял на расчетный счет МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> денежные средства. Часть данных денежных средств в дальнейшем перечислялась ей и ФИО2 в виде доплат. Полученные денежные средства она тратила на личные нужды. 

В каждой медицинской карте имеются результаты анализов, таких как (анализ крови, анализ мочи, кардиограмма и иные результаты). Все необходимые пустые бланки имеются в рабочем кабинете, каким образом вносились сведения о результатах анализов ей неизвестно. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинение признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний следует, что в период времени с 2007 года по 2018 год она работала в должности 

<

данные изъяты> в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в амбулатории 

<

адрес>. В её должностные обязанности входило выполнять указания 

<

данные изъяты>, которым являлась ФИО1 В указанный период она работала совместно с 

<

данные изъяты> ФИО1 В 2017 году в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> поступили списки лиц подлежащих диспансеризации, которые она совместно с ФИО1 делили таким образом, чтобы получалось примерно равное количестве граждан, которых необходимо было продеспансеризировать в каждом месяце 2017 года. После этого в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, она по указанию ФИО1 получила медицинские карты учетной формы на лиц из списка, который предоставил ТФОМС 

<

адрес>. Информацию о возможности прохождения диспансеризации она совместно с ФИО1 осуществляли при помощи телефонных звонков, почтовых открыток и личных приглашений. Основное количество граждан на диспансеризацию приходили. Однако имелись граждане, которые не являлись. В конце каждого месяца 2017 года, она предоставляла оператору МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> медицинские, которые содержали в себе карты учета диспансеризации на граждан, которые прошли диспансеризацию в данном месяце. При этом она совместно с ФИО1 производили подсчет карт диспансеризации тех людей, которые явились в действительности на диспансеризацию и выясняли количество граждан, которые не явились на диспансеризацию. По этим причинам, установив в конце месяца, что часть граждан на диспансеризацию не явилась, ФИО1 давала ей указания подготовить медицинские карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, которые не явились на диспансеризацию. По указанию ФИО1 она лично заполняла карты учета при фактическом отсутствии диспансеризуемого. После чего собственноручно заполняла письменное согласие гражданина на прохождение диспансеризации, проставляла ответы в анкете от имени обследуемого, даты результатов обследования, без участия гражданина. Заключение обследования в картах учета диспансеризации заполняла ФИО1 Все вносимые сведения в карте учета, внесенные без участия обследуемого, являлись заведомо ложными и не соответствовали действительности. После того, как медицинские карты учета диспансеризации формы были, она лично передавала их оператору, для внесения в программу. В конце каждого месяца, формировались электронные счета на оплату за оказанную медицинскую помощь, в том числе за проведенные диспансеризации, которые в последующем направлялись ТФОМС. На основании указанных данных о количестве лиц, прошедших диспансеризацию, ТФОМС перечислял на расчетный счет МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> денежные средства за каждый оконченный случай диспансеризации. Часть данных денежных средств, в дальнейшем перечислялась ей и 

<

данные изъяты> ФИО1 в виде доплат к заработной плате, которые она тратила на свои личные нужды. В каждой медицинской карте имеются результаты анализов, таких как (анализ крови, анализ мочи, кардиограмма и иные результаты), которые она самостоятельно вклеивала в медицинские карты, а именно в рабочем кабинете имеются все необходимые пустые бланки, которые она собирала в необходимом количестве и в зависимости от каждого случая диспансеризации, заполняла необходимые результаты анализов, а именно вносила результаты анализов, которые брала в предыдущих анализах из действующих медицинских карт лиц. После чего, результаты анализов вклеивала в медицинские карты учетной формы №/у. Только после этого, медицинские карты передавались ФИО1 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснил суду, что когда его вызвал следователь, узнал, что подсудимые работают в МБУЗ ЦРБ в 

<

адрес>, ФИО1 

<

данные изъяты> а ФИО2 

<

данные изъяты>. Об обстоятельствах совершенного преступления стало известно после вызова к следователю. ТФОМС это бюджетная организация. На каждого диспансеризующегося выделялисься бюджетные средства на 2017 год – 1230 руб. Средства распределяются в рамках ФЗ-326 «Об обязательном медицинском страховании». Ущерб подсудимыми возмещен полностью, сумма, указанная в обвинительном заключении соответствует, общий ущерб составляет 7962 руб. 82 коп. возмещен ими в полном объеме. Претензии к подсудимым не имеет. Просит назначить подсудимым мягкое наказание.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей следует, а именно:

- Свидетель №30 - она работает в должности 

<

данные изъяты> МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> примерно с 2014 года по настоящее время. В её должностные обязанности входит осуществлять контроль за организацией работы поликлинического звена, куда так же входят 

<

данные изъяты> МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>. На основании приказа Министерства здравоохранения России «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения» на неё возложен контроль за исполнением приказа проведением диспансеризации. 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 участвовали в проведении диспансеризации взрослого населения в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году. Выполнении объемов проведенных мероприятий по диспансеризации определенных групп взрослого населения в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году ФИО1 регулярно подтверждала заполнением учетных форм медицинской документации, а также устными регулярными докладами ей о проделанной работе по диспансеризации определенных групп взрослого населения. Контроль за работой врача-терапевта участкового и медсестры, а также остального персонала участвующего в диспансеризации осуществлялся ею еженедельно, она проверяла карты на качества заполнения. В ходе проверок медицинских карт она не проводила проверки по факту прохождения лица диспансеризации, поскольку в медицинской карте №/у имеется согласие лица на медицинское вмешательство, что является подтверждением прохождения лица диспансеризации. Стимулирующие выплаты осуществлялись за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения и выплачивались в соответствии с объемом выполненных оконченных случаев диспансеризации и предоставленными ими сведениями оператору «ЭВМ» МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, которая передавала информацию в экономический отдел, после чего направлялись в ТФОМС. После получения денежных средств из ТФОМС, лицам участвующим в проведении диспансеризации взрослого населения производились выплаты стимулирующего характера, в том числе ФИО1 и ФИО2 По поводу предоставленных ФИО1 и ФИО2 оператору ЭВМ медицинских карт учетной формы №/у, содержащие карты учета №/у на лиц, которые фактически не проходили диспансеризацию в 2017 году в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, ей ничего неизвестно.

- Свидетель №15 - ему стало известно, что он якобы прошёл диспансеризацию в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>. Никакую диспансеризацию он не проходил и к врачам не обращался. Какого-либо согласия на обработку персональных данных и на прохождение диспансеризации в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> ни врачу терапевту ФИО1 ни медицинской сестре ФИО4 он не давал. Кроме того, никто его не направлял на сдачу анализов. 

- Свидетель №25 – диспансеризацию в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> она не проходила и даже не знала, что диспансеризация проводится и что она находится в списках, кто должен её пройти, в прохождении диспансеризации она не нуждалась. Ей стало известно, что она прошла диспансеризацию в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, однако никакой диспансеризации она не проходила, к врачам не обращалась. Какого-либо согласия на обработку персональных данных она не давала и не давала согласия на прохождение диспансеризации в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> ни 

<

данные изъяты> ФИО1, ни 

<

данные изъяты> ФИО2. Кроме этого, её никто не направлял на сдачу анализов. Каких-либо документов о прохождении диспансеризации в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году она не подписывала. 

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №26, Свидетель №9, Свидетель №24, Свидетель №22, Свидетель №20, Свидетель №33, Свидетель №16, Свидетель №7, ФИО50, Свидетель №23, Свидетель №13, Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №14, Свидетель №17, Свидетель №11, Свидетель №21, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, Свидетель №8, Свидетель №6, ФИО29 

- Свидетель №29 - она работает в должности 

<

данные изъяты> МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> примерно с 1999 года по настоящее время. На основании приказа Министерства здравоохранения России и 

<

адрес> по всем поликлиникам 

<

адрес> устанавливался план «о распределении определенных групп взрослого населения 

<

адрес>, подлежащих диспансеризации». На основании указанного приказа, главным врачом МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> составлен приказ «О порядке проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2017 году», а также утверждено положение о распределении средств, полученных в рамках проведения диспансеризации взрослого населения в 2017 году. В МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году врачам-терапевтам участковым необходимо было организовать и провести диспансеризацию групп взрослого населения согласно поступившим спискам лиц. 

При прохождении диспансеризации на каждое лицо заводится медицинская карта амбулаторного больного учетной формы №/у, а также медицинские карты учета диспансеризации формы №/у, а на каждый оконченный случай диспансеризации в электронном виде оператором ЭВМ вводится статистический талон. В последующем списки лиц прошедших диспансеризацию направлялись зам.главного врача по экономическим вопросам, для выставления счетов в ТФОМС РО на оплату каждого оконченного случая диспансеризации взрослого населения. После чего списки лиц прошедших диспансеризацию электронным способом направлялись в ТФОМС РО. Далее денежные средства полученные на расчетный счет МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> из ТФОМС РО распределялись в качестве стимулирующих выплат между сотрудниками участвующими в проведении диспансеризации.

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 участвовали в проведении диспансеризации взрослого населения в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году. ФИО1 регулярно подтверждала заполнением учетных форм медицинской документации и статистической отчетности в электроном виде.

Стимулирующие выплаты 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 выплачивались в соответствии с объемом выполненных оконченных случаев диспансеризации и предоставленными сведениями оператору «ЭВМ». В дальнейшем, после получения денежных средств из ТФОМС РО лицам, участвующим в проведении диспансеризации взрослого населения в 2017 году производились выплаты стимулирующего характера.

Протоколы распределения средств по диспансеризации работающих за январь, февраль и декабрь 2017 года отсутствуют в виду того, что диспансеризация населения в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в 2017 году проводилась с февраля 2017 года по ноябрь 2017 год, из ТФОМС РО в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> денежные средства стали поступать только в марте 2017 года. Таким образом в январе, феврале и декабре из ТФОМС РО в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> денежные средства не поступали. 

В протоколах распределения средств по диспансеризации с марта 2017 года по октябрь 2017 год указано, что ФИО1 начислялось за одного лица прошедшего диспансеризацию – 164 рубля 94 копейки, а ФИО2 – 109 рублей 96 копеек. За ноябрь 2017 год ФИО1 начислялось за одного лица прошедшего диспансеризацию – 167 рублей 47 копеек, а ФИО2 – 111 рублей 64 копейки. Причина в том, что в ноябре изменился тариф в сторону увеличения выплат стимулирующего характера. 

Когда именно ФИО1 и ФИО2 выплачивались стимулирующие выплаты в 2017 года за проведения диспансеризации следующих лиц: Свидетель №1; Свидетель №2; Свидетель №3; ФИО39 А.М. Свидетель №5; Свидетель №6; ФИО8; Свидетель №7; Свидетель №8; Свидетель №9; Свидетель №10; Свидетель №11; Свидетель №12; Свидетель №13; Свидетель №14; Свидетель №15; Свидетель №16; Свидетель №17; Свидетель №18; Свидетель №19; Свидетель №20; Свидетель №21; Свидетель №22; Свидетель №23; Свидетель №24; Свидетель №25; Свидетель №26; ФИО29; ФИО30 невозможно, в виду того, что стимулирующие выплаты выплачивались в день заработной платы, отследить конкретно за кого осуществлялись стимулирующие выплаты невозможно. 

Ежемесячно в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> осуществлялся подсчет лиц прошедших диспансеризацию. За указанное количество лиц в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> из ТФОМС РО поступали денежные средства, из расчета 1230 рублей за одно лицо, прошедшее диспансеризацию. Указанная сумма распределялась в процентном соотношении. В последующем ФИО1 и ФИО2 выплачивались выплаты стимулирующего характера.

- Свидетель №28 - она работает в должности 

<

данные изъяты> в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> примерно с 2013 года по настоящее время. Участковые врачи-терапевты или медсестры участковые приносят ей медицинские карты амбулаторного больного формы №/у, содержащие в себе карты учета №/у на лиц, прошедших диспансеризацию в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, то есть на каждый оконченный случай диспансеризации. Далее она заполняет графы в электронной базе «РС ЕГИСЗ», после чего попадают в электронном виде заместителю главного врача по экономическим вопросам, где на основании внесенных ею сведений формируются счета на оплату ТФОМС РО. Она только вносит в базу «РС ЕГИСЗ» сведения из представленных врачами-терапевтами участковыми и медсестрами участковыми карт амбулаторного больного формы №/у, содержащие в себе карты учета №/у. Проходили ли фактически граждане диспансеризацию или нет, ей неизвестно. Медицинскую карту амбулаторного больного формы №/у на граждан, изъявивших желание на прохождение диспансеризации, оформляют либо врач-терапевт участковый, либо медсестра участковая. В медицинских картах амбулаторного больного должны содержаться: согласие лица на прохождение диспансеризации, анкета лица, результаты анализов, заключение о прохождении диспансеризации. Полноту и правильность заполнения и ведения медицинских карт амбулаторного больного контролирует Свидетель №30. В 2017 году 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 предоставляли ей медицинские карты, на лиц, которые прошли диспансеризации. После чего она вносили данные в «РС ЕГИСЗ».

- Свидетель №27 - он работает в должности 

<

данные изъяты> МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> с 2005 года по настоящее время. В соответствии с приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ № ан «Об утверждения порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», а также приказом Министерства здравоохранения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, им издан приказ по МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> «О проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2017 году» и приказ «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров, порядка по их заполнению». Основной целью проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения является раннее выявление хронических заболеваний. Диспансеризация включает в себя: опрос лица медицинским работником с целью выявления хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития; антропометрия (измерение роста стоя, массы тела, окружности талии) расчет индекса массы тела; измерение артериального давления; электрокардиография в покое; флюорография легких; клинический анализ крови развернутый; анализ крови биохимический общетерапевтический; общий анализ мочи; исследование кала на скрытую кровь, ультразвуковое исследование органов брюшной полости; измерение внутриглазного давления; определение абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска; УЗИ на предмет исключения новообразований брюшной полости. При диспансеризации женщин, добавляется осмотр врачей гинеколога и маммолога.

При прохождении диспансеризации на каждое лицо заводится медицинская карта учетной формы №/у, которая содержит данные лица проходящего диспансеризацию, а также согласие лица на обработку персональных данных и прохождения диспансеризации, а также карта учета диспансеризации формы №/у, которая содержит анкетные данные лица проходящего диспансеризацию, перечень обследований по возрастам, даты начала и окончания диспансеризации. На каждый оконченный случай диспансеризации в электронном виде заполняется общий список. В последующем, указанная информация направляется в экономический отдел МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, для выставления счетов в ТФОМС РО, на оплату каждого оконченного случая диспансеризации взрослого населения. Далее, денежные средства, полученные на расчетный счет МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> из ТФОМС РО распределяются в качестве стимулирующих выплат между сотрудниками участвующими в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, а именно стимулирующие выплаты осуществляются (врачу-терапевту участковому, медицинской сестру, лаборатории), а также компенсируются расходные материалы, которые использовались в ходе диспансеризации. 

Также, вышеуказанные документы, регламентирующие проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения, он как руководитель довел до специалистов (заведующих подразделений) а далее заведующие подразделений до лиц ответственных за проведение диспансеризации, а именно участковых врачей-терапевтов. Конкретно в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, ответственным лицом за осуществление контроля за проведением диспансеризации определенных групп взрослого населения в 2017 году являлась 

<

данные изъяты> по амбулаторно-поликлинической работе МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> – Свидетель №30, которой напрямую подчиняются врачи-терапевты МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, в том числе и врачи-терапевты которые осуществляют работу на участках. Свидетель №30 доводит в устной форме все вышеуказанные документы касающиеся порядка проведения диспансеризации, порядок проведения, списки лиц подлежащих диспансеризации и планы проведения. Данные сведения были доведены до сведения в том числе до участкового врача-терапевта ФИО1 В дальнейшем Свидетель №30 на постоянной основе в течении 2017 года регулярно осуществлялся контроль за ходом проведения диспансеризации и работой врачей-терапевтов МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в данном направлении. О проделанной работе Свидетель №30 регулярно ежемесячно докладывала ему и составляла отчеты в статистический отдел Министерства здравоохранения 

<

адрес>. В проведении диспансеризации взрослого населения в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> в 2017 году 

<

данные изъяты> ФИО1 и медсестра ФИО2 также участвовали на ряду с остальными врачами-терапевтами, уполномоченными на проведение диспансеризации. Свидетель №30 докладывала о выполнении объемов проведенных оконченных случаев диспансеризации врачом-терапевтом участковым ФИО1, которая наряду с остальными ежемесячно докладывал о проведении диспансеризации и объемах выполненной работы. Контроль за работой 

<

данные изъяты> ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2, а также иных сотрудников осуществлялся 

<

данные изъяты> по амбулаторно-поликлинической работе МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> Свидетель №30

Стимулирующие выплаты ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 в 2017 году осуществлялись за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения начислялись и выплачивались в соответствии с объемом выполненных оконченных случаев диспансеризации и предоставленными ими сведения в экономический отделы МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>. Об объемах выполненных оконченных случаях диспансеризации ФИО1 и 

<

данные изъяты> ФИО2 ежемесячно докладывала ему Свидетель №30 В дальнейшем, после получения денежных средств из ТФОМС РО участвующим в проведении диспансеризации взрослого населения лицам в 2017 году производились выплаты стимулирующего характера. Контроль со стороны Свидетель №30 осуществлялся в правильности заполнения медицинской карты формы №/у и №/у предоставленные врачами.

По поводу передачи ФИО1 и ФИО2 оператору ЭВМ медицинских карт учетной формы №/у, содержащие карты учета №/у на лиц, которые фактически не проходили диспансеризацию в 2017 году в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес>, ему ничего неизвестно.

Вина подсудимых подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

- протоколом явки с повинной от 23.10.2018г., согласно которой в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 сообщила о совершенном преступлении (т. 1 л.д. 80);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.10.2018г. кабинета № поликлиники МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес>, в ходе которого изъяты медицинские карты учетной формы №/у, а также карты учета формы №/у, в количестве 29 штук на следующих лиц:

1) Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

2) Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

3) Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

4) Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

5) Свидетель №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

6) Свидетель №6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

7) ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

8) Свидетель №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

9) Свидетель №8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

10) Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

11) Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

12) Свидетель №11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

13) Свидетель №12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

14) Свидетель №13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

15) Свидетель №14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

16) Свидетель №15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

17) Свидетель №16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

18) Свидетель №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

19) Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

20) Свидетель №19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

21) Свидетель №20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

22) Свидетель №21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

23) Свидетель №22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

24) Свидетель №23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

25) Свидетель №24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

26) Свидетель №25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

27) Свидетель №26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

28) ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

29) ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; (т. 1 л.д. 86-118);

- приказом № от 21.10.2016г. о распределении определенных групп взрослого населения 

<

адрес>, подлежащих диспансеризации в 2017г., согласно которому объем диспансеризации взрослого населения на 2017г. в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> – 4 368 человек (т. 1 л.д. 124-126);

- приказом № о выделении медицинского персонала для проведения в 2017 году диспансеризации определенных групп взрослого населения в МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> от 09.01.2017г., согласно которому для проведения в 2017 году диспансеризации определенных групп взрослого населения в амбулатории 

<

адрес> назначена ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 127-129);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении и введении в действие Положения о расходовании средств, полученных на проведение дополнительной диспансеризации работающих и профилактического медицинского осмотра», согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> утверждено и введено положение о расходовании средств, полученных на проведение дополнительной диспансеризации работающих и профилактического медицинского осмотра (т. 1 л.д. 130);

- приказом № от 11.01.2017г. Об утверждении объемов медицинской помощи по законченным случаям диспансеризации определенных групп взрослого населения врачам-терапевтам участковым МБУЗ «ЦРБ» 

<

адрес> в 2017 году от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ДД.ММ.ГГГГ в МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> утверждено и введено в действие объем медицинской помощи по законченным случаям диспансеризации определенных групп взрослого населения врачам-терапевтам участковым в следующем размере: в амбулатории 

<

адрес> ФИО1: - январь – 0, - февраль – 56, - март – 57, - апрель – 56, - май – 57, - июнь – 56, - июль – 57, - август – 56, - сентябрь – 57, -октябрь – 56, - ноябрь – 37, - декабрь – 0. (т. 1 л.д. 243-244); 

- актом документальной проверки финансово-хозяйственной деятельности МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период 2017 года за проведение диспансеризации 29 граждан врачу терапевту участковому МБУЗ ЦРБ 

<

адрес> ФИО1 начислено и выплачено 4 783 руб. 26 коп., ФИО2 - 3 179 рублей 56 копеек (т. 2 л.д. 40-43);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за март 2017 года, согласно которому за март 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 8 082руб. 30 коп., ФИО2 - 5 388 руб. 19 коп. (т. 1 л.д. 155-157);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за апрель 2017 года, согласно которому за апрель 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 9236 руб. 90 коп., ФИО2 - 6157 руб.94 коп. (т. 1 л.д. 158-160);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за май 2017 года, согласно которому за май 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 8907 руб., ФИО2 - 5938 руб. 01 коп. (т. 1 л.д. 161-163);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за июнь 2017 года, согласно которому за июнь 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 6102 руб. 95 коп., ФИО2 - 4068 руб. 64 коп. (т. 1 л.д. 164-166);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за июль 2017 года, согласно которому за июль 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 8 907 руб. 01 коп., ФИО2 – 5938 руб.01 коп. (т. 1 л.д. 167-169);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за август 2017 года, согласно которому за август 2017 года ФИО1 и ФИО2 не распределялись финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения (т. 1 л.д. 170-172);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за сентябрь 2017 года, согласно которому за сентябрь 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 10 556 руб. 46 коп., ФИО2 – 7037 руб. 64 коп. (т. 1 л.д. 173-175);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за октябрь 2017 года, согласно которому за октябрь 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 12865 руб. 69 коп., ФИО2 – 8577 руб. (т. 1 л.д. 176-178);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о доплате средств полученных за поведение диспансеризации граждан за ноябрь 2017 года, согласно которому за ноябрь 2017 года ФИО1 распределены финансовые средства за проведение диспансеризации определенных групп взрослого населения в сумме 13230 руб. 31 коп., ФИО2 - 8820 руб.21 коп. (т. 1 л.д. 179-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2018г. кабинета участкового терапевта ФИО1 (т. 2 л.д. 14-23);

- протоколом осмотра документов от 20.02.2019г. медицинских карт учетной формы №/у и карт учета №/у в количестве 29 штук (т. 3 л.д. 163-173);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, медицинских карт формы №/у и медицинских карт учетной формы №/у 

- протоколом осмотра документов от 20.02.2019г., согласно которому осмотрены образцы подчерка на одном листе бумаги формата А-4 и образцы подписи на трех листах бумаги формата А-4, принадлежащие ФИО1, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от 13.11.2018г. (т. 3 л.д. 180-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.02.2019г. образцов подчерка на одном листе бумаги формата А-4 и образцы подписи на трех листах бумаги формата А-4, принадлежащие ФИО1 (т. 3 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра документов от 20.02.2019г. образцов подчерка на одном листе бумаги формата А-4 и образцы подписи на трех листах бумаги формата А-4, принадлежащие ФИО2, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от 16.11.2018г. (т. 3 л.д. 188-189);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.02.2019г. образцов подчерка на одном листе бумаги формата А-4 и образцы подписи на трех листах бумаги формата А-4, принадлежащие ФИО2 (т. 3 л.д. 190-191);

- выпиской из приказа № от 26.12.1986г., согласно которому ФИО1 переведена участковым врачом-терапевтом Свидетель №29 амбулатории с ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 196);

- должностной инструкцией 

<

данные изъяты> ФИО1 (т. 3 л.д. 202-205);

- приказом №-ЛС от 30.04.2018г., согласно которому ФИО2 принята на должность медицинская сестра участковая (т. 3 л.д. 221);

- должностной инструкцией участковой 

<

данные изъяты> ФИО2 (т. 3 л.д. 227-230);

- справкой о средней заработной плате ФИО1 (т. 4 л.д. 90);

- справкой о средней заработной плате ФИО2 (т. 4 л.д. 91);

- заключением эксперта № от 29.11.2018г., согласно которого подписи, выполненные на оборотной стороне второго листа карт учета диспансеризации в нижней части, после слов «Ф.И.О. и подписи врача (фельдшера) на имя: 1) Свидетель №1 2) Свидетель №6 3) Свидетель №33 4) Свидетель №7 5) Свидетель №8 6) Свидетель №2 7) Свидетель №9 8) Свидетель №10 9) Свидетель №11 10) ФИО39 А.М. 11) Свидетель №3 12) Свидетель №12 13) Свидетель №13 14) Свидетель №14 15) Свидетель №15 16) Свидетель №16 17) Свидетель №17 18) Свидетель №18 19) Свидетель №19 20) Свидетель №20 21) Свидетель №21 22) Свидетель №22 23) Свидетель №23 24) Свидетель №24 25) Свидетель №25 26) ФИО30 27) ФИО29 28) Свидетель №5 29) Свидетель №26 – вероятно выполнены гражданкой ФИО1». (т. 4 л.д. 104-113);

- заключением эксперта № от 04.12.2018г., согласно которого рукописный текст, на лицевой стороне первого листа карт учета диспансеризации в верхней части, в графах «Фамилия, имя, отчество» и «Место регистрации», на имя: 1) Свидетель №1 2) Свидетель №6 3) Свидетель №33 4) Свидетель №7 5) Свидетель №8 6) Свидетель №2 7) Свидетель №9 8) Свидетель №10 9) Свидетель №11 10) ФИО39 А.М. 11) Свидетель №3 12) Свидетель №12 13) Свидетель №13 14) Свидетель №14 15) Свидетель №15 16) Свидетель №16 17) Свидетель №17 18) Свидетель №18 19) Свидетель №19 20) Свидетель №20 21) Свидетель №21 22) Свидетель №22 23) Свидетель №23 24) Свидетель №24 25) Свидетель №25 26) ФИО30 27) ФИО29 28) Свидетель №5 29) Свидетель №26 – вероятно выполнены ФИО2 (т. 4 л.д. 125-130).

Оценив в совокупности исследованные доказательства с точки зрения их допустимости, относимости, и признав их достоверными, суд квалифицирует 

действия подсудимой ФИО1: 

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

действия подсудимой ФИО2: 

- по ч. 1 ст. 327 УК РФ – подделка иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, данные о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, а также возраст подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 2 группы инвалидности, добровольное возмещение причиненного ущерба, мнение представителя потерпевшего о наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО1, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступных деяний, данные о личности подсудимой, которая полностью признала свою вину, ранее не судима, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение причиненного ущерба, мнение представителя потерпевшего о наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание у ФИО2, суд не усматривает.

С учетом содеянного, данных о личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества, полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, с установлением дополнительных обязанностей, считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ и будет служить восстановлению социальной справедливости, целям исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений. При этом суд не находит оснований для применения положений ст.15 ч.6, ст.64 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимым судом учитываются требования ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч.1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

От взыскания процессуальных издержек подсудимых ФИО1 и ФИО2 освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ - 1 год 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.292 УК РФ - 1 год исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательно наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 327, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ - 1 год 3 месяца лишения свободы;

- по ч.1 ст. 327 УК РФ – 6 месяцев ограничения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 4 месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

Обязать ФИО2 и ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру принуждения в отношении ФИО2 и ФИО1 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: медицинские карты учетной формы №/у и карты учёта формы №/у, в количестве 29 штук, хранящиеся в камере вещественных доказательств 

<

адрес> - возвратить по принадлежности; образцы подчерка и образцы подписи, принадлежащие ФИО1 и ФИО2 – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня подачи ими апелляционной жалобы либо представления или иного документа, затрагивающего их интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий 

<

данные изъяты> И.В. Коротких